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 1. SOUČASNÝ STAV VÝZKUMU

1.1. Anatomie a fyziologie mozkového krevního průtoku

Přestože mozek tvoří pouze 2% celkové váhy lidského těla, spotřebuje 15% srdečního

výdeje a 20% dodaného kyslíku. Při zástavě krevního průtoku přežívají nejcitlivější nervové

buňky bez kyslíku pouze 3 – 8 minut. Jelikož smrt mozku odpovídá vždy smrti jedince, je

tento fakt vývojově zohledněn v anatomii mozkového cévního zásobení. Pro mozek je

vytvořen poměrně dokonalý cévní systém s výkonnými kolaterálami. Jedná se o čtyřnásobné

jištění krevního průtoku. Čtyři magistrální mozkové tepny se na bázi lebeční spojují ve

Willisův kruh, popsaný Willisem již roku 1664, který zajišťuje distribuci krve do všech

mozkových povodí i v případě, kdy je ze čtyř tepen průchodná pouze jedna. Kolaterály

Willisova kruhu však nejsou vždy dostatečně vyvinuté a nelze proto na jeho neporušenou

funkci stoprocentně spoléhat. Perfúze mozkového kmene pochází z arteria basilaris, která

vzniká spojením dvou vertebrálních tepen. Jedná se o unikátní a nejlepší možné jištění

krevního zásobení nejdůležitější mozkové struktury. Naproti tomu jednotlivá cévní povodí

jsou periferně propojena insuficientními piálními anastomózami. Hluboké mozkové oblasti

včetně mozkového kmene jsou zásobeny perforujícími artériemi, které jsou konečné a nemají

možnost žádného kolaterálního přítoku.

Suficience mozkového cévního kolaterálního oběhu závisí na jedné straně na jeho

anatomické stavbě a na straně druhé na rychlosti vzniku potřeby kolaterálního přítoku.

Embolizace do střední mozkové tepny nemá šanci na zajištění včasného kolaterálního

zásobení. Naproti tomu pomalu vznikající uzávěr krkavice umožní včasné rozšíření nebo

vytvoření kolaterál a příhoda může proběhnout i asymptomaticky. Mezi fyziologické

kolaterály, které spolehlivě fungují i při poměrně rychlé potřebě kolaterálního zásobení, patří

přední a zadní komunikanta, leptomeningeální spojky a přirozené extrakraniální-

intrakraniální spojky (arteria ophtalmica, truncus inferolateralis, arteria canalis pterygoidei

Vidiani). Při závažné chronické poruše perfúze se rozvíjejí patologické kolaterály

(transdurální transcerebrální, bazální (moya-moya) a cervikální svalové mezi arteria

vertebralis a arteria occipitalis) (Obr.1.1., 1.2.).
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 Obrázek 1.1. Mozkové kolaterály. Vpravo fyziologické, vlevo patologické. AcomA –
a.communicans anterior, PcomA – a.communicans posterior (upraveno podle Beneše).

Obrázek 1.2. Fyziologické extra-intrakraniální spojky (1 - a. ophtalmica, 2 – truncus
inferolateralis, 3 – a. canalis pterygoidei Vidiani).
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 Krevní průtok mozkem (cerebral blood flow – CBF) dosahuje v průměru 50 ml/100g

tkáně/min. Šedá hmota mozková obsahuje třikrát více kapilár než hmota bílá a také CBF je

v šedé hmotě vyšší než v hmotě bílé. Dle užité metody měření se krevní průtok kůrou

pohybuje kolem 60-90 ml/100g/min a bílou hmotou pak 20 ml/100g/min (Kemna 2001,

Helenius 2003). Vztah mezi velikostí mozkového průtoku a parametry hemodynamiky

definuje Poiseuilleův-Hagenův zákon, podle kterého je průtok závislý na rozdílu tlaků na

začátku a konci trubice (perfúzní tlak), na poloměru trubice a na viskozitě tekutiny. Začátky

moderních úvah o velikosti CBF pochází z roku 1945, kdy Kety a Schmidt vyvinuli metodu

měření průtoku na Fickově principu, měřením koncentrace oxidu dusného v arteriální krvi a

v krvi jugulárních žil (Kety 1948).

Na rozdíl od ostatních orgánů má mozek unikátní možnost regulovat vlastní krevní

průtok. Autoregulace je schopnost umožňující nepřerušený konstantní CBF při hodnotách

středního arteriálního tlaku (MAP) kolísajících v rozmezí 60 – 160 mmHg. Při poklesu

systémového tlaku (TK) dochází v mozkovém řečišti k vazodilataci, zatímco v orgánech

splanchniku naopak k vazokonstrikci a krev je tak redistribuována k mozku a srdci. Mozkový

perfúzní tlak závisí vedle MAP také na intraktraniálním tlaku (ICP). Autoregulace proto

probíhá také při výkyvech ICP. Podstatou autoregulace jsou mechanismy myogenní,

chemickometabolické a neurogenní. Myogenní faktory (kontrakce hladkých svalových

vláken ve stěně arterií) se uplatňují zejména při vzestupu TK (Bergel 1978). Silným

stimulem pro změny průtoku jsou metabolické nároky mozkové tkáně. Excitace neuronů se

projeví zvýšenou extracelulární koncentrací vodíkových iontů, draslíku a laktátu, klesá pH.

Během tří vteřin dochází k lokální vazodilataci a zvýšení regionálního CBF. Silným

stimulem pro vazodilataci je hyperkapnie, hypoxie, adenosin (Kemna 2001). Hypokapnie

způsobuje vazokonstrikci. Neurogenní kontrola CBF je pomocným mechanismem. Uplatňuje

se při ní vegetativní a trigeminovaskulární nervový systém (zevní neurální regulace)

(Edvinsson 1971). Vlákna vycházející přímo z CNS, z dorzální medulární retikulární

formace a z nucleus fastigii, jsou zodpovědná za tzv. vnitřní neuronální regulaci.

Autoregulaci mozkového průtoku je však třeba považovat za multifaktoriální komplexní

proces, který není dosud spolehlivě objasněn.
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 1.2. Patofyziologie mozkové ischémie

Mozková ischémie může být globální nebo fokální, je však vždy následkem primárního

patologického procesu. Fokální ischémie vzniká nejčastěji při uzávěru mozkové tepny. Jiným

mechanismem je útlak mozkové tkáně expanzivním procesem nitrolebečním (např.

hematomem), kdy dochází k ischémii bez vztahu k patologii cévního zásobení. Na globální

ischémii se může podílet pokles krevního tlaku nebo vzestup tlaku nitrolebečního, kdy

mohou vzniknout tzv. water-shed (border zone) infarkty v hraničních oblastech jednotlivých

mozkových povodí.

Mozek, na rozdíl od většiny ostatních orgánů, nemá sám žádné rezervní energetické

možnosti nebo zásoby energie pro případ blokády v jejich přívodu. Zatímco ostatní tkáně

vydrží delší dobu anaerobního metabolismu utilizací lipidů a proteinů, mozek nikoliv.

Veškerá kyslíková zásoba v mozku umožňuje přežití při náhlé zástavě krevního průtoku 3-8

minut. Ztráta neuronální funkce však nastává již po deseti vteřinách. Hlavním energetickým

zdrojem pro mozkovou tkáň je glukóza. V situaci krajní nouze i mozek metabolizuje jiné

zdroje, avšak na úkor poruchy nervové funkce a ireverzibilních strukturálních změn. Za

fyziologického stavu mozek kryje své energetické potřeby oxidativní fosforylací, kdy z 1 mol

glukózy získává 38 mol adenosintrifosfátu (ATP). V anaerobních podmínkách, při anaerobní

glykolýze, je výtěžek pouze 2 mol ATP. Kyslíková nabídka v normální arteriální krvi

převyšuje jeho mozkovou potřebu dvojnásobně, nabídka glukózy pak asi dvacetinásobně.

Výsledný klinický stav při ischémii mozku závisí na rychlosti vzniku poruchy perfúze,

hloubce této poruchy a na délce jejího trvání. Při uváděném průměrném průtoku krve

mozkovou tkání 50ml/100g/min se jeho snížení projeví neurologickým deficitem až při

poklesu k hodnotám kolem 20 ml/100g/min. Pokles aktivity neuronů (snížený energetický

obrat) je současně ochranou tkáně před zhoubným vlivem hypoxie. Při průtoku pod 18

ml/100g/min se oplošťuje EEG, při dalším poklesu pod 15ml/100g/min vyhasínají

somatosenzorické evokované potenciály (Hakim 1987). Tento stav, kdy neurony mají ještě

zachovanou vitalitu, ale depolarizovaná neuronální membrána již neumožňuje nervovou

funkci, se nazývá ischemickým polostínem (penumbrou). Zatímco jádro ischémie je většinou

postiženo úplnou anoxií, periferní penumbrální oblast je částečně zásobena z kolaterálního


[…]


outcome, brain metabolism (S100B, glycaemia, lactate, pH, jugular vein bulb oxygen

saturation - SvjO2), and cognitive function (MMSE - Mini mental state exam, event-related

potential (ERPs) - P300, N100) was evaluated. Metabolic parameters were acquired from

jugular bulb during operation just before vessel unclamping. There were 35 patients in the

control group who where operated on under local anesthesia without any neuroprotection.

The results from both groups of patients were compared and statistically analyzed.

Results: Postoperative NIHSS (National Institutes of Health Stroke Scale) did not change

in any patients in either group. In the neuroprotection group there were significantly higher

levels of S100B (median 0.117 vs. 0.088; p<0.0182), lactate (median 1.92 vs. 1.020;

p<0.0006), glycaemia (median 9.5 vs. 8.2; p<0.0243), and SvjO2 (median 0.79 vs. 0.65;
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p<0.0001). A significant decrease in P300 amplitude in first postoperative measurement was

detected in neuroprotection group (p<0.0046). A significant decrease in N100 amplitude was

detected equal in both groups during the first postoperative measurement. A significant

increase in time latency of N100 was observed in the control group (p<0.0180). All patients

operated on under general anesthesia were satisfied with this type of anesthesia and all of

them would prefer general anesthesia again. 91,4% of patients operated on under local

anesthesia were satisfied with this type of anesthesia but only 71,4% of them would prefer

local anesthesia again (28.6% would prefer general anesthesia). The difference in the

preference of the type of anesthesia is significant (p<0,0001). No significant differences were

observed in other evaluated parameters.

Conclusions: Neuroprotection administered before carotid endarterectomy influences

some brain metabolism parameters, both positively and negatively, however without impact

on the clinical outcome.

Clinical consequences and the future: The main reasons that may have caused the

failure of past clinical trials of neuroprotection are: extended therapeutic window,

heterogeneous population of stroke patients, low dose administration, inadequate endpoints,

discrepancies on outcome assessments in experimental and clinical trials, irregular study

design and inadequate statistical evaluation. The future of neuroprotection is seen in

concentration on the subgroup with existing penumbra, the combination of neuroprotection

and thrombolysis and in prophylactic neuroprotection. The unification of the design in

experimental and clinical trials is the main prerequisite for potential success of the clinical

testing.
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 10. POUŽITÉ ZKRATKY

ACC – arteria carotis communis
ACE – arteria carotis externa
ACI – arteria carotis interna
AMPA - alfa-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazol propionate
ATP – adenosintrifosfát
bFGF - basic fibroblast growth factor
BI – Barthelův index
CAS - karotický stenting

CBF – mozkový krevní průtok
CEA – karotická endarterektomie

CMRGl – cerebrální metabolickým obrat glukózy
CMRO2 - mozkový metabolický obrat kyslíku
CNS – centrální nervový systém
DNA – deoxyribonukleová kyselina
DWI – difúzní vážení
EEG – elektroencefalografie
EPO - Erytropoetin
ERPs - Evokované potenciály na zaměřené události
ESO - European stroke organisation
FiO2 – fraction of inspired oxygen
GABA – gamaaminomáselná kyselina
GOS - Glasgow outcome scale
HEB – hematoencefalická bariéra
iCMP - ischemická cévní mozková příhoda
ICP – intrakraniální tlak
JIP – jednotka intenzivní péče
MAP – střední arteriální tlak
MM - morbidita a mortalita
MMSE – Mini Mental State Exam
MRI – magnetická rezonance
mRS – modifikovaná Rankinova škála
NIHSS - National Institutes of Health Stroke Scale
NMDA - N-methyl-D-aspartate
NOS – NO syntetáza
OEF – extrakční frakce kyslíku
O2ER - oxygen extraction ratio
PBN - phenyl butyl nitron
POCD - postoperative cognitive dysfunction
PWI – perfuzní vážení
rNIF - recombinant neutrophil inhibitory factor
SEP – somatosenzorické evokované potenciály
STAIR - Stroke Therapy Academic Industry Roundtable
SvjO2 – saturace jugulárního bulbu
TIA - tranzitorní ischemická ataka
TIVA – totální intravenózní anestézie
TK – krevní tlak

67

11. SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH A TABULEK

Obrázky
Obrázek 1.1. Mozkové kolaterály.
Obrázek 1.2. Fyziologické extra-intrakraniální spojky.
Obrázek 1.3. Patofyziologická kaskáda ischémie mozku.

Tabulky
Tabulka 1.1. Testovaná neuroprotektiva.
Tabulka 4.1. Kombinace použitých neuroprotektivních strategií.
Tabulka 4.2. Primární sledované cíle.
Tabulka 4.3. Sekundární sledované cíle.
Tabulka 6.1. Vliv neuroprotekce na hodnocené parametry.

Grafy
Graf 5.1. Věkové rozložení nemocných.
Graf 5.2. Zastoupení pohlaví.
Graf 5.3. Timing operace po proběhlé iCMP.
Graf 5.4. Porovnání stupně stenózy.
Graf 5.5. Předoperační a pooperační NIHSS.
Graf 5.6. Frekvence peroperačního shuntování.
Graf 5.7. Hodnoty S100B proteinu.
Graf 5.8. Hodnoty laktátu.
Graf 5.9. Hodnoty pH.
Graf 5.10. Hodnoty glykémie.
Graf 5.11. Hodnoty saturace v jugulárním bulbu.
Graf 5.12. Výsledky MMSE.
Graf 5.13. Vývoj latence vlny P300.
Graf 5.14. Vývoj amplitud vlny P300.
Graf 5.15. Vývoj amplitud vlny N100.
Graf 5.16. Vývoj latence vlny N100.
Graf 5.17. Spokojenost nemocných s podanou anestézií.
Graf 5.18. Preference anestézie.
