## **Posudek školitele pro žádost o povolení obhajoby dizertační práce MUDr. Jana Mračka**

MUDr. Jan Mraček pracuje na neurochirurgickém oddělení FN v Plzni od 1.9.1996. Neurochirurgickou specializační atestaci složil 17.5.2005. Je výborným diagnostikem a zvládl neurochirurgickou operativu v celém rozsahu. Je schopen samostatné práce v oboru. Jeho odborný zájem se koncentruje na problematiku cévní neurochirurgie a v této oblasti také nejvíce publikuje. Svou dizertační práci zaměřil na posouzení vlivu neuroprotektce na mozkové metabolické parametry a kognitivní funkce při karotické endarterektomii. Téma práce je vysoce aktuální a autor je zpracovává originálním způsobem hodnocením parametrů, které současná odborná literatura dosud v takové šíři nehodnotila. Autor v práci prokazuje rozsáhlé literární znalosti problematiky, vynikající schopnost analýzy a vědeckého zpracování dat a vyvozuje jasné koncisně formulované závěry s dopadem do klinické praxe.

**Doporučuji, aby dizertační práce MUDr. Jana Mračka byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl MUDr. Janu Mračkovi udělen titul Ph.D.**

V Plzni dne 3.12.2010

MUDr. Milan Choc, CSc.
školitel pro obor neurochirurgie

## **Posudek vedoucího školícího pracoviště**

MUDr. Jan Mraček pracuje na neurochirurgickém oddělení FN v Plzni od 1.9.1996. Neurochirurgickou specializační atestaci složil dne 17.5.2005. Brzy si osvojil metody neurochirurgické diagnostiky a terapie, pracoval též na oborové neurochirurgické JIP s ventilovanými pacienty. Nyní vede jednu ze standardních stanic neurochirurgického oddělení. V práci je pečlivý a důsledný, má vynikající psychomotorické předpoklady k neurochirurgické práci. Soustřeďuje se na oblast cévní neurochirurgie, zavedl na našem pracovišti metodu revaskularizace mozku extra-intrakraniálním bypasselem vyžadující mimořádné schopnosti k jemné mikrochirurgické práci. Jeho přednášková činnost na tuzemských i zahraničních neurochirurgických fórech a významná činnost publikační prokazují vynikající přehled v oboru, schopnost vědeckého úsudku a přesně formulovat pojmy. V současnosti se podílí i na výuce studentů LF UK v Plzni. MUDr. Jan Mraček je perspektivním členem neurochirurgického týmu.

**Doporučuji, aby měl MUDr. Jan Mraček možnost obhájit svoji dizertační práci, kterou považuji za kvalitně s nadhledem zpracovanou a významnou pro praxi v oblasti cévní neurochirurgie.**

V Plzni dne 3.12.2010

MUDr. Milan Choc, CSc.
přednosta neurochirurgického oddělení